令和７年５月 28日

報道関係者各位

田辺市たなべ営業室

室 長  狼 谷  亨

ふるさと納税「ふるさと田辺応援寄附金」令和６年度寄附実績について

標記の件につきまして、別添のとおりふるさと納税「ふるさと田辺応援寄附金」にかかる令和６年

度（令和６年４月～令和７年３月）の寄附実績を取りまとめましたので、報道方よろしくお願いいた

します。

以上

問合せ先

田辺市役所 たなべ営業室 価値創造係

担当：淺里、入口

内線：2112

TEL：0739-33-7714（直通）

E-mail：tanabe.eigyou@city.tanabe.lg.jp

　　　和歌山県田辺市　たなべ営業室

１．寄附実績

（１市内 1件 9,000円

（２県内(市外） 194件 4,738,385円

（３県外 17,016件 282,040,500円

17,211件 286,787,885円

　　　※参考：都道府県別の状況

累計件数 累計金額 累計件数 累計金額
1 北海道 577 9,529,000 25 滋賀県 193 3,152,000
2 青森県 46 743,000 26 京都府 394 7,648,000
3 岩手県 69 939,000 27 大阪府 1,655 29,318,000
4 宮城県 192 3,288,000 28 兵庫県 856 13,793,000
5 秋田県 46 889,000 29 奈良県 190 3,325,000
6 山形県 50 749,000 30 和歌山県 195 4,747,385
7 福島県 83 1,519,000 31 鳥取県 31 402,000
8 茨城県 216 3,462,000 32 島根県 36 548,000
9 栃木県 179 2,885,000 33 岡山県 179 3,302,000

10 群馬県 131 2,028,000 34 広島県 263 3,864,000
11 埼玉県 993 15,657,000 35 山口県 81 1,285,000
12 千葉県 960 16,782,000 36 徳島県 56 1,050,000
13 東京都 4,354 72,440,500 37 香川県 64 973,000
14 神奈川県 1,729 28,288,000 38 愛媛県 90 1,303,000
15 新潟県 129 1,962,000 39 高知県 41 620,000
16 富山県 72 1,344,000 40 福岡県 452 7,768,000
17 石川県 93 1,513,000 41 佐賀県 50 681,000
18 福井県 51 950,000 42 長崎県 82 1,256,000
19 山梨県 77 1,248,000 43 熊本県 94 1,345,000
20 長野県 171 3,269,000 44 大分県 58 894,000
21 岐阜県 184 2,848,000 45 宮崎県 61 827,000
22 静岡県 313 4,581,000 46 鹿児島県 85 1,252,000
23 愛知県 1,053 16,671,000 47 沖縄県 67 1,217,000

24 三重県 170 2,633,000 17,211 286,787,885

２．いただいた寄附金の活用使途先

件数

3,241件
2,323件

860件
673件
239件
58件
21件
87件

2,136件
12件

195件
71件

7,312件
5件
4件

17,237件

第２の故郷をつくりませんか？移住しなくても地方と繋がれる、新たな取組み 64,000円
286,787,885円

田辺にゆかりのある世界的偉人～植芝盛平翁顕彰事業～ 1,147,000円
指定なし 120,960,000円
未来創造塾で、人口減少社会に立ち向かう！起業家が続々と生まれる挑戦の町 81,000円

元気かい！ふるさとの父、母、友よ　～安心して、心豊かに暮らせるまちづくり事業～ 34,496,000円
田辺にゆかりのある世界的偉人～指定なし～ 290,000円
田辺にゆかりのある世界的偉人～南方熊楠翁顕彰事業～ 3,554,000円

あがらのまち～ふるさとづくり事業～中辺路地域 2,474,000円
あがらのまち～ふるさとづくり事業～大塔地域 356,000円
あがらのまち～ふるさとづくり事業～本宮地域 1,370,000円

あがらのまち～ふるさとづくり事業～地域指定なし 13,763,000円
あがらのまち～ふるさとづくり事業～田辺地域 12,245,885円
あがらのまち～ふるさとづくり事業～龍神地域 4,524,000円

地球にやさしいふるさと ～環境保全事業～ 38,123,000円

令和６年度「ふるさと田辺応援寄附金」(ふるさと納税）の実績報告

期間：R６.4.1～R７.3.31

合計

寄附金の活用使途先 金額
２つの世界遺産事業～世界文化遺産（熊野古道）・世界農業遺産（梅システム）関連事業～ 53,340,000円

３．いただいた寄附金の具体的な活用成果

寄附金額 寄附件数

●世界遺産熊野本宮館の管理に要する経費 10,500,000円

53,340,000円 3,241件
●世界遺産熊野本宮館イベントの開催 2,000,000円

●観光誘客促進タクシー利用助成事業費補助金 80,000円

●とがの木茶屋再生事業 1,410,000円

●街なかポケットパーク管理運営に要する経費 3,600,000円

●熊野古道館管理運営に要する経費 8,200,000円

●サンティアゴ・デ・コンポステーラ市観光交流協定10周年記念
事業

3,900,000円

●世界遺産登録２０周年記念事業委託料 4,470,000円

●観光プロモーション動画制作事業 740,000円

●持続可能な観光地づくり推進事業 2,450,000円

●熊野古道案内表示板整備 1,350,000円

●熊野古道館遊歩道及び牛馬童子公園柵修繕 4,930,000円

●観光協会誘客促進事業費補助金 4,910,000円

●日本一梅産地づくり支援事業費補助金 2,750,000円

●指定文化財保存顕彰補助金 600,000円

●みなべ・田辺地域世界農業遺産推進協議会負担金 1,450,000円

小計 53,340,000円 3,241件 53,340,000円

●自然観察教室 60,000円

38,123,000円 2,323件
●犬猫不妊去勢手術費補助金 700,000円

●環境美化連絡協議会補助金 390,000円

●地域の脱炭素化に向けた取組 480,000円

●一般廃棄物清掃啓発業務委託料（駅前美化清掃啓発事業） 1,500,000円

●生ごみ処理機購入費補助金 200,000円

●プラスチックリサイクル処理業務委託 8,000,000円

●資源集団回収事業実施団体奨励補助金 1,467,000円

●公園の管理に要する経費 20,900,000円

●景観対策に要する経費（樹木・苗木その他） 1,120,000円

●花とみどりいっぱい運動助成事業に要する経費（樹木・苗木そ
の他）

1,900,000円

●作業道開設等奨励事業費補助金 960,000円

●よみがえりの森づくり事業補助金 446,000円

小計 38,123,000円 2,323件 38,123,000円

事業名
充当事業 金額

　　　　　　　　　２つの世界遺産事業
　　～世界文化遺産（熊野古道）
　　　　　　　　　・世界農業遺産（梅システム）関連事業～

地球にやさしいふるさと～環境保全事業～

自然観察教室（セトウチサンショウウオ観察会）

サンティアゴ・デ・コンポステーラ市

観光交流協定10周年記念事業

街なかポケットパーク

資源の集団回収

花とみどりいっぱい運動助成事業

とがの木茶屋

世界遺産登録20周年記念事業

寄附金額 寄附件数

【田辺地域】
●田辺観光協会補助金

440,000円

12,245,885円 673件
●弁慶まつり補助金 1,000,000円

●田辺笠鉾協賛会補助金 640,000円

●田辺・弁慶映画祭事業費補助金 450,000円

●扇ヶ浜海水浴場活性化事業（芝生広場の管理運営） 280,000円

●商店街活性化事業費補助金（ヤーヤー祭り） 67,885円

●商店街開業支援事業補助金 3,235,000円

●市街地活性化施設運営業務委託料 5,300,000円

●紀州田辺うめ振興協議会補助金 690,000円

●田辺うめ対策振興協議会補助金 143,000円

4,524,000円 239件 【龍神地域】
●龍神観光協会補助金

1,100,000円

●関西実業団対抗駅伝競走大会補助金 400,000円

●住民バス運行委託料 3,024,000円

2,474,000円 58件 【中辺路地域】
●中辺路町観光協会補助金

200,000円

●住民バス運行委託料 704,000円

●旧二川小学校利活用促進事業 1,570,000円

356,000円 21件 【大塔地域】
●大塔観光協会補助金

100,000円

●住民バス運行委託料 256,000円

1,370,000円 87件 【本宮地域】
●熊野本宮観光協会補助金

700,000円

●住民バス運行委託料 670,000円

13,763,000円 860件 【地域指定なし】
●大学連携地域づくり事業費補助金

90,000円

●総合戦略策定委託料 4,700,000円

●新規漁業就業者支援事業費補助金 1,000,000円

●弁慶まつり補助金 2,100,000円

●田辺観光協会補助金 900,000円

●龍神観光協会補助金 1,600,000円

●中辺路町観光協会補助金 160,000円

●大塔観光協会補助金 160,000円

●熊野本宮観光協会補助金 3,053,000円

小計 34,732,885円 1,938件 34,732,885円

事業名
充当事業 金額

あがらのまち～ふるさとづくり事業～

住民バス

田辺扇ヶ浜海水浴場

紀州田辺うめ振興協議会

ヤーヤー祭り

弁慶まつり

関西実業団対抗駅伝競走大会

うつほの杜学園（旧二川小学校利活用促進事業）

寄附金額 寄附件数

●おたふくかぜワクチン接種の助成 680,000円

34,496,000円 2,136件
●帯状疱疹ワクチン接種の助成 230,000円

●高齢者の予防接種への助成（肺炎球菌、インフルエンザ） 19,580,000円

●緊急度判定等電話相談業務委託料 1,450,000円

●特別支援学校就学奨励費補助金 1,400,000円

●防災行政無線設備保守委託料 8,000,000円

●災害用備蓄品 (新庁舎マンホールトイレ） 250,000円

●教育研究所・適応指導教室の運営に要する経費 2,906,000円

小計 34,496,000円 2,136件 34,496,000円

3,554,000円 195件
【南方熊楠の顕彰】
●南方熊楠の顕彰に要する経費

3,554,000円

1,147,000円 71件
【植芝盛平翁の顕彰】
●植芝盛平翁の顕彰に要する経費

1,147,000円

290,000円 12件
【指定なし】
●南方熊楠の顕彰に要する経費

190,000円

●植芝盛平翁の顕彰に要する経費 100,000円

小計 4,991,000円 278件 4,991,000円

充当事業 金額

田辺にゆかりのある世界的偉人
南方熊楠翁顕彰事業・植芝盛平翁顕彰事業

元気かい！ふるさとの父、母、友よ
～安心して心豊かに暮らせるまちづくり事業～

事業名

災害用備蓄品 (新庁舎マンホールトイレ）

南方熊楠顕彰事業

田辺市立武道館/植芝盛平記念館

寄附金額 寄附件数

●シティプロモーション事業 6,000,000円

120,960,000円 7,312件
●ふるさとブランド情報発信料 17,000,000円

●弁慶まつり補助金 3,300,000円

●田辺・弁慶映画祭事業補助金 2,400,000円

●梅酒ツーリズム事業 6,560,000円

●情報教育事業（小・中学校へのパソコン配備） 42,900,000円

●情報教育（小・中学校の授業支援・学習支援システム） 7,200,000円

●小中学校ＩＣＴ支援業務委託料 13,000,000円

●紀州田辺ブランド推進事業費補助金 380,000円

●地域産品プロモーション事業委託料 1,000,000円

●南紀田辺UMEロードマラソン事業費補助金 770,000円

●漁業者出漁促進補助金 6,000,000円

●漁業環境改善事業費補助金 950,000円

●漁港施設機能保全計画 10,000,000円

●女子野球タウン認定事業 2,300,000円

●関西実業団対抗駅伝競走大会補助金 1,200,000円

小計 120,960,000円 7,312件 120,960,000円

81,000円 5件 ●地域づくり及び地域おこしに要する経費（たなべ未来創造塾関
係）

81,000円

64,000円 4件
●シティプロモーション事業 64,000円

小計 145,000円 9件 145,000円

合計 286,787,885円 17,237件 286,787,885円

充当事業 金額

指定なし
（上記のいずれかの事業に活用）

未来創造塾で、人口減少社会に立ち向かう！

第２の故郷をつくりませんか？

事業名

田辺・弁慶映画祭

シティプロモーション事業

（関係人口創出事業）

漁港施設機能保全計画

梅酒ツーリズム事業